Philip. i. D. cens: Vobis enim donatum eſt, pro
Christo, non solum ut in eum credatis,
sed

atiu pro.
 atia acci-
 mis.

sed ut etiam pro illo patiamini. Quod utrumq; pertinet ad gratiam præsentis bonæ uitæ. Illam tamen futuræ uitæ gratiam, omnibus præsentis temporis passionib. anteponit, dicens: Non sunt con-
dignæ passiones huius temporis ad fu-
turam gloriam, quæ reuelabitur in no-
bis. Et alio loco: Id enim quod in præsen-
ti est momentaneum & leue tribulatio-
nis nostræ, supra modum in sublimitate
æternum gloriæ pondus operatur in no-
bis. Hanc gratiam non solum in præsen-
tis uitæ iustificatione, sed etiam in futuri
sæculi remuneratione, dicit gratiam per
manere, & super nos, hoc est, sup omnia
bona cuiuslibet hominis merita in Dei
bonitate asserit abundare, dicens: Vt os
stendat in sæculis superuenientibus ab-
unbantes diuitias gratiæ suæ, in bónita-
te super nos in Christo Hiesu. Gratia est
igitur retributio pia, qua Deus in præ-
senti tempore malis bona retribuit, illis
uidelicet, quos iustificat impios, ut de-
putetur fides ad iusticiam, de qua retri-
butione David dicit: Quid retribuā do-
mīno pro omnibus quæ retribuit mihi: Psal. 115.

B 4 Gra-

Gatia est & illa iusta retributio, qua bonis suis meliora retribuens Deus glorificatur est iustos: Et hoc enim gratiae opus erit. Quia ut hoc mereatur, ipsa praeueniendo, misericorditer incipit, ipsa subsequendo custodit. Ista gratia in scripturis etiam misericordia nominatur. De qua dicit Dauid; Deus meus, misericordia eius praeueniat me. Et alio loco: Misericordia tua subsequitur me, per omnes dies uite meæ. Preuenit igitur impium,
 { ut fiat iustus: subsequitur iustum, ne fiat impius. Preuenit cecum, ut lumen quod non inuenit, donet: subsequitur uidenter, ut lumen, quod contulit, seruet. Preuenit elisum, ut surgat: subsequitur eleuatum, ne cadat. Preuenit, donans homini bonam uoluntatem; subsequitur beneuolentem, operando in illo boni operis facultatem. Hoc igitur ista misericordia Dei in homine subsequitur, qd preueniens ipsa largitur. Et ideo non solum errantem iustificando ad uitam reuocat, sed etiam bene ambulantem custodit & adiuuat, ut ad donum glorificationis eterne perducat. Hec autem omnia,

mnia, id est, & uocationis nostrę initia,
 & iustificationis augmenta, & glorifica
 tionis prémia in prædestinatione sem-
 per Deus habuit, quia & inuocatione,
 & in iustificatione, & in glorificatione
 sanctorum gratię suę opera futura pre-
 sciuit. Ob hoc totum Deo assignat A-
 postolus dicens: Nam quos præciuit, &
 prædestinavit confórmes fieri imaginis
 filij eius, ut sit ipse primogenitus in mul-
 tis fratribus. Quos autem prædestinavit,
 hos & uocauit: & quos uocauit, hos &
 iustificauit: quos autem iustificauit, illos
 & glorificauit. Veruntamen, cum simul
 iustificatos & glorificatos audimus, nō
 simul & iustificationis & glorificationis
 opus præsenti tempori deputemus. Ju-
 stificationis enim gratia in præsenti da-
 tur, glorificationis autem futura serua-
 tur. Ista est fidei, illa spei. Dicit autem Pau-
 lus: Quia nunc per fidem ambulamus,
 non per spem. Quod enim nunc sancti
 credunt, tunc uidebunt. Propter quod
 Ecclesię dicitur: Audi filia & uide. Quia
 fides ex auditu. Vnde iustus ex fide ui-
 uens, fiducialiter dicit: Credo uidere bo-

B s na

na domini in terra uiuētium. Iste igitur est in homine ordo diuinę redemptio-
nis ac remunerationis, ut nunc iustifica-
tus credat, quod tunc glorificatus acci-
piat. Propter quod Paulus ait: Nō quod
iam acceperim, aut iam perfectus sim. In
hac ergo iustificatione sancti eunt e-
unt & flent, mittentes semina sua: in illa
uerò glorificatione uenientes uenient,
in exultatione portantes manipulos su-
os. In hac operarij patris familias in ui-
nea operantur: in illa autem denarij mer-
cede sine dubio potentur. Istam Deus
nunc donat, ut initium meriti boni gra-
tis indignus accipiat, illam uerò in futu-
rum repositā seruat, qua boni meriti prē
mium accipere dignus possit, qui boni
meriti principiū, cum esset indignus, ac-
cepit. Dicens igitur Paulus: Quia quos
Deus iustificauit, illos & glorificauit: nō
ut runqe præsentī uitæ deputat, sed ea fi-
de quod futurum est, uelut factū firmat:
quia fide propheta de Deo dicit: Quae fe-
cit quæ futura sunt. In illa quippe immo-
bilitate consilij sui, secundum bonum
placitum eius, quod proposuit in eo, in-
dispen-

Ad Rom. 8. D.

dispensatione plenitudinis temporum,
instaurare omnia in Christo, quæ in cæ-
lis, & quæ in terra sunt. In ipso ex æter-
nitate dispositionis suæ, in prædestina-
tione iam fecit, quæcunque effectu ope-
ris sui, tempore congruo facienda dispo-
suit. Sicut enim omne creatoris opus. si-
ne initio non potuit nec potest fieri, sic
illa sempiterna uoluntas eius, nunquam
mutabilitati subiacet, quia initium exi-
stendi non habet. Quod autem semper
sic est, ut esse non cœperit, proculdubio
sic est, ut id quod est, non esse non pos-
sit. Vera igitur immutabilitas, dignæ ue-
ra uocatur æternitas, in qua æternitate
incommutabilis uoluntatis suæ Creator
ille iam fecisse dicitur, quod in creatura
mutabili, prout oportunè faciendum di-
sposuit, sic rite dispositum facit. Et ideo
quæcumq; promisit, iam facta dicimus,
quia de faciendis dubitare non debe-
mus. Abraham enim pater noster (sicut
ait Apostolus) in re promissione Dei
non hæsitauit diffidentia, sed conforta-
tus est fide, dans gloriam Deo plenis-
sime sciens, quia quæcunque promisit,
potens

potēs est & facere. Ideo ergo in Dei promissis nulla est falsitas, quia in faciendis nulla omnipotenti est difficultas. Et propterea ibi nunquam de est uoluntatis effectus, quia uoluntas ipsa non aliud inuenitur esse quam uirtus. Quicquid autem uult, potest, qui quantum uult, tantum potest. Propterea de solo dignedicitur: Omnia quaecunque uoluit fecit. Et iterum. Subest enim tibi, cum uoles posse. Ideo diximus tantam ibi esse uirtutē uoluntatis, quanta est uoluntas ipsa uirtutis. Quia cui semper subest, cum uollet, posse, non aliud est in illo uelle quam posse. Quia ergo Deus nulla necessitate compellitur, ut aliquid nolēs promittat, nullius utique aduersitatis impeditur obstaculo, quo id quod promisit, aut minus quam uult, aut tardius faciat. Proinde potuit, sicut uoluit, prædestinare quosdam ad gloriam, quosdam ad pœnā. Sed quos prædestinavit ad gloriam, prædestinavit ad iusticiam. Quos autem prædestinavit ad pœnam, non prædestinavit ad culpam. Posset enim peccatum aliquod ex prædestinatione Dei esse, si posset

posset aliquis hominum iuste peccare.
Nullus autem hominum iuste peccat,
quamvis eum iuste Deus peccare per-
mittat. Iuste enim deseritur à Deo, q̄ de-
serit Deum. Et quia homo deserens De-
um, peccat, deserens peccatorem Deus,
iusticiam seruat. Quid autem māgis iu-
stum quam ut ille, qui desiderio peccan-
di iā peccat, pro eo quod desiderans pec-
care, ipse sibi noxius efficit, semetipsum
peccato suo lādere permittat. In sanctis
igitur coronat deus iusticiam, quam eis
gratis ipse tribuit, gratis seruabit, gratis
quē perfecit. Iniquos autem cōdemna-
bit pro impietate uel iniusticia, quam in
eis ipse non fecit. In illis enim opera sua
glorificat, in istis autem opera non sua
condemnat. Hoc itaq; p̄destinauit Dé-
us, quod erat ipse facturus, aut quod fue-
rat largitus. Illud uero nullatenus
p̄destinauit, quod siue per gratiam,
seu per iusticiam facturus ipse non
fuit. Proinde diligentissimē requiren-
dum uidetur, quid in his Deus opere-
tur, quos gratis iustificat: quid etiam in il-
lis, quos iuste condemnat. Dicit enim

eximus

eximus gentium Doctor: Si autem ini-
quitas nostra iusticiam Dei commen-
dat, Quid dicemus? Nunquid iniquus
Deus, qui infert iram? Secundum homi-
nem dico. Absit. Hic autem iram pro cō-
demnatione posuit, sicut alibi Ioannes
Baptista dicit: Qui incredulus est filio,
non uidebit uitam, sed ira Dei manet su-
per eum. Hanc iram Phariseis & Sadu-
ceis cū obiurgatione denunciat, dicens:
Genimina uiperarum, quis uobis osten-
dit fugere à futura ira? Ab hac ira nos
dominus Christus eripuit, quod Paulus
ueridica prædicatione firmauit, dicens
Thessalonicensibus: Quomodo cōuer-
si estis ad Deū à simulacris, seruire Deo
uiuo & uero, & expectare filium eius
de cœlis, quem suscitauit à mortuis, Ie-
sum qui eripuit nos ab ira uentura. Hāc
iram, id est, punitionem, quæ parata est
malis, alio loco interitum uocat dicens:
Cū enim dixerint pax & securitas, tunc
repentinus eis superueniet interitus, si-
cut dolor in utero habenti, & non effu-
gient. Quaramus itaq; utrū credendus
sit Deus iniquorū opera prædestinare,

*Dous hei
oni opera
sefirant sicut pīnt q̄a bona*

pro

pro quibus eos condemnnet, sicut in sanctis prædestinasse dicitur, qd coronet. Sed p[ro]p[ter]ea
Cum uero causam condemnationis ini-
quorum & glorificatiōis sanctorū que-
rimus, non prædestinatos negamus, uel
illos ad poenam, uel illos ad gloriā. Sed
utrum, sicut creduntur prædestinata di-
uinitus opera bona, pro quibus glorifi-
cabūtur iusti, sic credenda sint prædesti-
nata diuinitus opera mala, pro quibus
in æternum punientur iniusti? Dicitur
enim in libro Psalmorū: Iniusti punien-
tur, & semen impiorum peribit, salus au-
tem iustorum à domino. De utrisq[ue] & sal-
uator noster dicit: Tūc illi ibunt in com-
bustionem æternam. In utrisq[ue] ergo, id
est, iustis, & iniustis, tria quedam consi-
deranda existimo, initium uoluntatis,
progressum operis, finem retributionis.
Ut in his quæcunq[ue] iusta & bona uide-
mus, iusto & bono Deo demus, illa au-
tem Deo indigna nouerimus, in qui-
bus nec bonitatem nec iusticiam inue-
nimus. Et considerata operum quali-
tate, illa credamus Deo prædestinata,
quæ misericordiæ uel æquitati diuinæ
con-

condigna reperiuntur, & congrua. Misericors enim & miserator & iustus Dominus. Ac primo totius bonæ uoluntatis initium ab illa sempiterna trinitate (quem unus, solus, & uerus est Deus) & prædestinatum confitemur & datum. Hoc enim homini gratuita iustificatione tribuit præparatum, quod in æterna prædestinatione preparauerat tribuendum. Hanc uoluntatis præparationem superius sanctæ scripturæ testimonio demonstravi, quo dictum est, præparatur uoluntas a domino. Ab ipso ergo uoluntas præparatur, qui in nobis, & uelle & perficere misericorditer operatur. Dicit enim Apostolus: Deus est enim qui operatur in nobis & uelle & perficere pro bona uoluntate. Loquens etiam Deus per prophetam, se ipsum facere confirmat, quod fidelibus donat ut faciant, secundum illud oraculum, quod est a nobis supra iam positum, quo dicit: Et faciam, ut in iustificationibus meis ambuletis, & iudicia mea obseruetis & faciatis. Quid est autem, faciam ut faciatis, nisi me erit operis omne bonum, quod operari fuerit

fueritis? Ipse ergo facit, ut faciamus, quo
in nobis operante, sit omne bonū quod
facimus. De quo dicitur ad Hebreos:
Aptet uos in omni bono, faciens in uo-
bis quod placeat coram se. Demonstrat
itaç Dei gratia in bona uoluntate & o-
peratione hominis, futuræ quoç retrí-
butionis gloriam, quæ donabitur san-
ctis. Quis diuinæ graciæ non esse con-
tendat: Cū siue crederes, siue operan-
tes, licet nostra sit fides, & nostra sint ope-
ra (sicut ipse dominus dicit: Secundum
fidem tuam fiat tibi . Et beatus Ioannes
prædicat: Hæc est uictoria, quæ uincit
mundum, fides nostra. Paulus quoç ita
scribit: Gratias ago Deo meo per Iesum
Christum pro omnibus uobis, quia fi-
des uestras annūciatur in uniuerso mun-
do. Opera quoç nostra Dominus ipse
testatur dicens: Sic luceat lux uestra co-
ram hominibus ut uidentes uestra bona
opera, glorificant patrem uestrum qui
in cœlis est) tamen quia ista cum habe-
mus, non habemus ex nobis nata, sed à
Deo donata, sicut Apostolus dicit: Nos
autem non spiritum mundi accepimus,

C sed

^{1. Joh. 5. a.}
^{Ad Ephe. 1. C}

probati, non sunt sine subsequentium
 perfectione perfecti, sic subsequētes san-
 ctū non possunt sine precedentibus per-
 fici. Donum itaq; perfectum tunc omni-
 bus dabitur, quando sanctis æterna glo-
 rificatio tribuetur. Tunc sicut ueritas di-
 cit: Iusti fulgebunt sicut soi in regno pa-
 tris sui. Illius est igitur etiam hoc donū
 perfectum, à quo est doni totius initii.
 Quod utiq; donum nō diceretur, si non
 etiam hoc ex gratia donaretur. Vnus au-
 tem deus est, qui gratis, & uocat præde-
 stinatos, & iustificat uocatos, & glorifi-
 cat iustificatos. Sicut autem nō est aliud
 iustificare, nisi iustos facere, sic non est
 aliud glorificare, nisi gloriosos facere.
 Proinde, quia deus suos & iustificat &
 glorificat, sicut gratiæ ipsius opus est,
 cum facit iustos, sic gratiæ ipsius opus
 erit, cum faciet gloriosos. Quia sicut ne-
 mo potest habere ueram iusticiam, nisi
 fuerit iustificatus, sic nemo potest habe-
 re uerā gloriam, nisi fuerit glorificatus.
 Vnde autem sit uera gloria, Saltator no-
 ster, cum ludæos increparet, ostendit, di-
 cens; Quomodo potestis uos credere,
 qui

qui gloriā ab inuicem accipitis, & glo-
riā, quae à solo Deo est, non quæritis.
Hunc sensum habens Paulus (& ueraci-
ter dicens: Nos autem sensu Christi ha-
bemus) sicut gloriā ueram à Deo esse
nouerat, ita iusticiam ueram ex Deo es-
se confirmat, dicens: Ut inueniar in illo, Phil. 3. 3.
non habens meā iusticiam, quæ ex le-
ge est, sed illam, quæ ex fide est Christi,
quæ ex Deo est iusticia in fide. Et quam-
uis abundant plurima documenta, qui-
bus clareat, non solum bonę uoluntatis
bonęq; operationis gratiam, sed etiam
ipsam sanctorum glorificationem diui-
nitus & inchoari prorsus & perfici, ta-
men arbitror etiam hęc, quę à nobis po-
sita sunt, ut cunctę sufficere. Et ideo iam,
ut libelli series temperetur, malorū quo- Malorum
que uoluntatem, operationem, ac retri- fatio
butionem considerare debemus. Ut ag- busio V
noscamus, utrum malos Deus iustus ad 4.
hoc predestinauerit faciendum, quod
in eis puniturus est factum, an idcirco
iniquos ad supplicium iustè predestina-
uerit, quia eorum mala opera, licet futu-
ra, presciret, non tam en ipse predestina-
C. 3 uit

uit ut futura essent, quia non ipse fecit ut
 fierent Itaque si initium peccati requiri-
 tur, nihil aliud, nisi superbia, inuenitur.
 Dicit enim scriptura: Initium omnis pec-
 cati superbia. Quæ itaque tunc initium
 sumpsit, cum angelus aduersus Deum
 elatus, & ipsa elatione prostratus, per co-
 cupiscentiam (quæ radix est omnium ma-
 lorum) uolens usurpare, quod illi datum à
 Deo non fuit, à Deo discéssit, & cecidit,
 in quo si stetisset, non cecidisset: sed per
 concupiscentiam malam, qua concupis-
 uit plus extra se, minus factus est in se.
 Quam cōcupiscentiam, licet explere ne-
 quiuerit, opere tamen retinuit uolunta-
 tem. Sic ipse sibi iam factus est pœna, ut
 supplicium semper esset malo uoluntas
 mala, tanquam cæco ipsa cœcitas sua. Et
 concupiscentia peccandi tormentū fie-
 ret peccatori, & rebellis ac refuga, qui il-
 lam imperturbabilem requiem fugerer,
 deinceps perturbationi seruiret, atque
 à bono domino relinqueretur iuste,
 quem ipse reliquit iniuste. Ita factum
 est, ut perseverans inordinatus ex se or-
 dinaretur in se. Et in eo, qui in se ordi-
 nem

in 2024

ne perderet, diuini ordinis ratio non periret. Hoc & in homine contigit, quem ipse diabolus serpentina calliditate deiecit. A Domino quippe bono dissentiens, & seruo malo consentiens, malæ uoluntatis effectum plenum adpisci nō potuit, quia ipsa malicia uoluntatis à Deo non fuit. Hanc enim, si à Deo non discederet, non haberet. Bonus ergo Deus bonarum est conditor naturarum. Videlicet enim Deus (sicut scriptum est) omnia quæ fecit, & ecce bona ualde. In quibus omnibus quæ fecit, rationalem creaturam meliorem cæteris fecit. Sic tamen potiori creaturæ magis uopluit inesse bonum, ut etiam infinitæ creaturæ nullum inesset substantia liter malum. Ac per hoc, superius esse infimo bono melius creatum bonum, cui summum bonum (quod creatum non est, & à quo omnino mutabile bonum creatum est) iuste dominaretur. Cuius etiam participatione beatum esset, si summo bono humili dilectione seruiret. Creaturæ quippe rationalia alia beatitudo nec potuit, nec potest esse,

C. sc,

esse, nec poterit, nisi ut agnoscens, à quo non solum facta, sed etiam à quo rationalis est facta, maiorem dilectionem exhibeat bono creatori quam sibi. Neque enim ei inesse posset ullatenus ratio, nisi ei posset creatoris inesse dilectio. Quia nec est alia, quæ uera sit sapientia uel intelligentia creaturæ rationalis, nisi dilectio creatoris, in qua tanto magis minus: uerum est dilectio sui, quanto magis minus: uerum dilectionē suo exhibet creatori. Voluntas porro creaturæ rationalis, sine qualicunq; amore non potest esse. Nec sic potest diligere, ut amorem suum non uelit ad aliquid religare, quæ inter summum bonum, à quo creata est, & infimum bonū cui prælata est, medio, quodam loco posita, profecto aut in infimo bono necesse est miserabiliter iaceat, aut in summo bono ueraciter fœliciterq; re quiescat. Quodam etenim amore raptur, seu cum obedientia subleuatur, & creatori bono bene subjicitur, siue cum superbia deprimitur, ut creaturæ bona male dominetur. Sicut enim fit elatione humiliis, sic fit humilitate sublimis. Dicit

icit enim Dominus & Magister noster:
 Omnis qui se exaltauerit, humiliabitur,
 & qui se humiliauerit, exaltabitur. Pro-
 pter quod item scriptum est: Deus su-
 perbis resistit, humilibus autem dat gra-
 tiam. Neq; uero Deus humiles, quibus
 dat gratiam, ante datam humiles inue-
 nit, sed dando gratiam humiles facit. Hoc
 ipsum enim, gratiam, Deus per gratiam
 donat, ut quisquis eam acceperit, humili-
 lis fiat. Propter quod ipse unigenitus
 sanctæ humilitatis doctor atq; largitor
 dicit: Discite à me, quia misericordis sum, & hu-
 milis corde, & inuenietis requiem ani-
 mabus uestris. Hanc requiem perdi-
 runt, qui humilitate reiecta, aduersus ui-
 tam suam tumuerunt, & in mortem per
 superbiam reciderunt. De talibus enim
 dictum est: Deieciisti eos, cum extolle-
 rentur. Talibus autem propterea Deus
 resistit, quia in eis superbiam ipse non fe-
 cit, per quam iniuste malum in peccatum
 cadere, & per quam iuste meretur in pec-
 cato remanere. Proinde, quia initium ma-
 lae uoluntatis superbia est, quæ ex Deo
 non est, perspicue claret, non ex Deo es-

C s se

condigna reperiuntur, & congrua. Misericors enim & miserator & iustus Dominus. Ac primo totius bonæ uoluntatis initium ab illa sempiterna trinitate (quæ unus, solus, & uerus est Deus) & prædestinatum confitemur & datum. Hoc enim homini gratuita iustificatione tribuit præparatum, quod in æterna prædestinatione preparauerat tribuendum. Hanc uoluntatis præparationem superius sanctæ scripturæ testimonio demonstravi, quo dictum est, præparatur uoluntas a domino. Ab ipso ergo uoluntas præparatur, qui in nobis, & uelle & perficere misericorditer operatur. Dicit enim Apostolus: Deus est enim qui operatur in nobis & uelle & perficere pro bona uoluntate. Loquens etiam Deus per prophetam, se ipsum facere confirmat, quod fidelibus donat ut faciant, secundum illud oraculum, quod est a nobis supra iam positum, quo dicit: Et faciam, ut in iustificationibus meis ambuletis, & iudicia mea obseruetis & faciatis. Quid est autem, faciam ut faciatis, nisi mei erit operis omne bonum, quod operati fueri-

fueritis? Ipse ergo facit, ut faciamus, quo
in nobis operante, sit omne bonū quod
facimus. De quo dicitur ad Hebreos:
Aptet uos in omni bono, faciens in uo-
bis quod placeat coram se. Demonstrat
ītacq; Dei gratia in bona uoluntate & o-
peratione hominis, futuræ quoq; retrí-
butionis gloriam, quæ donabitur san-
ctis. Quis diuinæ grātia non esse con-
tendat? Cū siue credes, siue operan-
tes, licet nostra sit fides, & nostra sint ope-
ra (sicut ipse dominus dicit: Secundum
fidem tuam fiat tibi. Et beatus Ioannes
prædicat: Hæc est uictoria, quæ uincit
mundum, fides nostra. Paulus quoq; ita
scribit: Gratias ago Deo meo per Iesum
Christum pro omnibus uobis, quia fi-
des uestras annūciatur in uniuerso mun-
do. Opera quoq; nostra Dominus ipse
testatur dicens: Sic luceat lux uestra co-
ram hominibus ut uidentes uestra bona
opera, glorificant patrem uestrum qui
in cœlis est) tamen quia ista cum habe-
mus, non habemus ex nobis nata, sed à
Deo donata, sicut Apostolus dicit: Nos
autem non spiritum mundi accepimus,

C sed

*1. Iohann. 5. a.
Ad Ephes. 1. C*

Cor. 2. D. sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ à Deo donata sint nobis. Et quia quæcūq; nobis facienda donat, sicut habere non possumus, nisi ipse nobis largiatur, sic facere nō possumus, nisi ipse, nobis que largitus est, operetur. Propterea nullatenus simus, immo salubriter prohibemus, tā in nostra fide, quā in nostro opere, tāquam nostrum nobis aliquid uēdicare. Dicit enim uas electio nis: Quid autem habes quod non acceperisti? si accepisti, qd gloriaris, quasi non acceperis. Et in sancto Euangelio Præcursoris dominici uox est: Non potest homo accipere quicquam, nisi datum ei fuerit de cœlo. Jacobus quoque Apostolus protestatur: Quia omne datum optimum, & omne donum perfectum, de sursum est descendens à patre lumen. Quod est autem magis donum perfectum, quam glorificatio futura sanctorum? Nunc enim diuinorum munerum (ut ita dicam) nondum est perfecta perfectione, utpote, ubi omnis perfectus perfectionis est indignus. Namq; ille, qui dicit: *Quotquot ergo perfecti sumus, hoc, sen-

* alias **Quicun**
que.

entiamus: Idem dicit: Nō quod iam accepimus, aut iam perfectus sum. Fuit ergo perfectus spe future glorificationis, uit autē imperfectus onere corruptiōnis & mortalitatis. Corpus enim quod corrumpitur aggrauat animā, & deprimit terrena inhabitatio sensum multa oīgitantē. Fuit perfectus expectatione nūneris, fuit imperfectus fatigatiōe certaminis. Fuit perfectus quōd mente seruebat legi dei, fuit imperfectus qđ carie seruiebat legi peccati. Fuit perfectus leſideriū habens dissolui & esse cū Christo, fuit autem imperfectus, quia quamliu fuit in corpore, peregrinabatur ad dominio. Fuit perfectus, plenissimē sciens, quia deus, quæcunq; promisit, potēs est acere, fuit autem imperfectus, quia deis in sanctis suis quædam nondum fecit ex omnibus quæ promisit. Propter quod etiam omnes antiqui iusti (sicut item Apostolus dicit) testimonio fidei improbati, non acceperunt repromissionē, deo pro nobis melius prouidēte: ie sine nobis perficerentur. Sicut ergo traxcedētes sancti, testimonio fidei com-

C a probati,

probati, non sunt sine subsequentium
 perfectione perfecti, sic subsequentes san-
 cti non possunt sine precedentibus per-
 fici. Donum itaq; perfectum tunc omni-
 bus dabitur, quando sanctis æternæ glo-
 rificatio tribuetur. Tunc sicut ueritas di-
 cit: iusti fulgebunt sicut sol in regno pa-
 tris sui. Illius est igitur etiam hoc donū
 perfectum, à quo est doni totius initiū.
 Quod utiq; donum nō diceretur, si non
 etiam hoc ex gratia donaretur. Vnus au-
 tem deus est, qui gratis, & uocat præde-
 stinatos, & iustificat uocatos, & glorifi-
 cat iustificatos. Sicut autem nō est aliud
 iustificare, nisi iustos facere, sic non est
 aliud glorificare, nisi gloriosos facere.
 Proinde, quia deus suos & iustificat &
 glorificat, sicut gratiæ ipsius opus est,
 cum facit iustos, sic gratiæ ipsius opus
 erit, cum faciet gloriosos. Quia sicut ne-
 mo potest habere ueram iusticiam, nisi
 fuerit iustificatus, sic nemo potest habe-
 re uerā gloriam, nisi fuerit glorificatus.
 Vnde autem sit uera gloria, Saluator no-
 ster, cum Iudeos increparet, ostendit, di-
 cens: Quomodo potestis uos credere,
 qui

qui gloriā ab inuicem accipitis, & gloriā, quæ à solo Deo est, non quæruntur. Hunc sensum habens Paulus (& ueraciter dicens: Nos autem sensu Christi habemus) sicut gloriā ueram à Deo esse nouerat, ita iusticiam ueram ex Deo esse confirmat, dicens: Ut inueniar in illo, *Phil. 3. 10.* non habens meam iusticiam, quæ ex lege est, sed illam, quæ ex fide est Christi, quæ ex Deo est iusticia in fide. Et quamvis abundant plurima documenta, quibus clareat, non solum bonę voluntatis bonę operationis gratiam, sed etiam ipsam sanctorum glorificationem diuinitus & inchoari prorsus & perfici, tamen arbitror etiam hęc, quæ à nobis posita sunt, ut cunctę sufficere. Et ideo iam,
ut libelli series temperetur, malorum quo- *Malorum volu-*
que voluntatem, operationem, ac retrivi- *fatio ad r-*
butionem considerare debemus. *butio Vnde*
Vt ag-
noscamus, utrum malos Deus iustus ad *4.*
hoc predelinauerit faciendum, quod
in eis puniturus est factum, an idcirco
iniquos ad supplicium iuste predelinauerit, quia eorum mala opera, licet futura, prescribet, non tamen ipse predelin-
C. 3. uit

esse, nec poterit, nisi ut agnoscens, à quo non solum facta, sed etiam à quo rationalis est facta, maiorem dilectionem exhibeat bono creatori quam sibi. Neque enim ei inesse posset ullatenus ratio, nisi ei posset creatoris inesse dilectio. Quia nec est alia, quæ uera sit sapientia uel intelligentia creaturæ rationalis, nisi dilectio creatoris, in qua tanto magis minus uerue est dilectio sui, quanto magis minus uerue dilectionē suo exhibet creatori. Volutas porro creaturæ rationalis, sine qualicunq; amore non potest esse. Nec sic potest diligere, ut amorem suum non uelit ad aliquid religare, quæ inter summum bonum, à quo creata est, & infinitum bonū cui prælata est, medio, quodam loco posita, profecto aut in infimo bono necesse est miserabiliter iaceat, aut in summo bono ueraciter fœliciterq; re quiescat. Quodam etenim amore rapiatur, seu cum obedientia subleuatur, & creatori bono benè subjicitur, siue cum superbia deprimitur, ut creaturæ bona male dominetur. Sicut enim fit elatione humiliis, sic fit humilitate sublimis. Dicit

icit enim Dominus & Magister noster:
 Omnis qui se exaltauerit, humiliabitur,
 & qui se humiliauerit, exaltabitur. Propter quod item scriptum est: Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Neque uero Deus humiles, quibus dat gratiam, ante datam humiles inuenit, sed dando gratiam humiles facit. Hoc ipsum enim, gratiam, Deus per gratiam donat, ut quisquis eam acceperit, humiliis fiat. Propter quod ipse unigenitus sanctæ humilitatis doctor atque largitor dicit: Discite a me, quia mitis sum, & humilis corde, & inuenietis requiem animabus uestris. Hanc requiem perdiderunt, qui humilitate reiecta, aduersus uitam suam tumuerunt, & in mortem per superbiam reciderunt. De talibus enim dictum est: Deieciisti eos, cum extollerentur. Talibus autem propterea Deus resistit, quia in eis superbiam ipse non fecit, per quam iniuste malum in peccatum cadere, & per quam iuste meretur in peccato remanere. Proinde, quia initium malae uoluntatis superbia est, quæ ex Deo non est, perspicue claret, non ex Deo es-

C 5 sc

condigna reperiuntur, & congrua. Misericors enim & miserator & iustus Dominus. Ac primo totius bonae uoluntatis initium ab illa sempiterna trinitate (quæ unus, solus, & uerus est Deus) & prædestinatum confitemur & datum. Hoc enim homini gratuita iustificatione tribuit præparatum, quod in æterna prædestinatione preparauerat tribuendum. Hanc uoluntatis præparationem superius sanctæ scripturæ testimonio demonstravi, quo dictum est, præparatur uoluntas à domino. Ab ipso ergo uoluntas præparatur, qui in nobis, & uelle & perficere misericorditer operatur. Dicit enim Apostolus: Deus est enim qui operatur in nobis & uelle & perficere pro bona uoluntate. Loquens etiam Deus per prophetam, se ipsum facere confirmat, quod fidelibus donat ut faciant, secundum illud oraculum, quod est à nobis supra iam positum, quo dicit: Et faciam, ut in iustificationibus meis ambuletis, & iudicia mea obseruetis & faciatis. Quid est autem, faciam ut faciatis, nisi mei erit operis omne bonum, quod operati fueri-

fueritis? Ipse ergo facit, ut faciamus, quo
in nobis operante, sit omne bonū quod
facimus. De quo dicitur ad Hebreos:
Aptet uos in omni bono, faciens in uo-
bis quod placeat coram se. Demonstrat
itaq; Dei gratia in bona uoluntate & o-
peratione hominis, futuræ quoq; retrí-
butionis gloriā, quæ donabitur san-
ctis. Quis diuinæ gratiæ non esse con-
tendat: Cū siue crederes, siue operan-
tes, licet nostra sit fides, & nostra sint ope-
ra (sicut ipse dominus dicit: Secundum
fidem tuam fiat tibi. Et beatus Ioannes
prædicat: Hæc est uictoria, quæ uincit
mundum, fides nostra. Paulus quoq; ita
scribit: Gratias ago Deo meo per Iesum
Christum pro omnibus uobis, quia fi-
des uestras annūciatur in uniuerso mun-
do. Opera quoq; nostra Dominus ipse
testatur dicens: Sic luceat lux uestra co-
ram hominibus ut uidentes uestra bona
opera, glorificant patrem uestrum qui
in cœlis est) tamen quia ista cum habe-
mus, non habemus ex nobis nata, sed à
Deo donata, sicut Apostolus dicit: Nos
autem non spiritum mundi accepimus,

C sed

^{1. Joh. 5. a.}
Ad Ephes. 1. C

Gatia est & illa iusta retributio, qua bonis suis meliora retribuens Deus glorificatur est iustos: Et hoc enim gratie opus erit. Quia ut hoc mereatur, ipsa preueniendo, misericorditer incipit, ipsa subsequendo custodit. Ista gratia in scripturis etiam misericordia nominatur. De qua dicit Dauid: Deus meus, misericordia eius præueniat me. Et alio loco: Misericordia tua subsequitur me, per omnes dies uite meæ. Præuenit igitur impium,
 { ut fiat iustus: subsequitur iustum, ne fiat impius. Præuenit cœcum, ut lumen quod non inuenit, donet: subsequitur uidentem, ut lumen, quod contulit, seruet. Præuenit elisum, ut surgat: subsequitur eleuatum, ne cadat. Præuenit, donans homini bonam uoluntatem; subsequitur beneuolentem, operando in illo boni operis facultatem. Hoc igitur ista misericordia Dei in homine subsequitur, quod preueniens ipsa largitur. Et ideo non solum errantem iustificando ad uiam reuocat, sed etiam bene ambulantem custodit & adiuuat, ut ad donum glorificationis eternæ perducat. Hec autem omnia,

mnia, id est, & uocationis nostre initia,
 & iustificationis augmenta, & glorifica-
 tionis premia in predestinatione semper
 Deus habuit, quia & inuocatione,
 & in iustificatione, & in glorificatione
 sanctorum gratie sue opera futura pre-
 sciuit. Ob hoc totum Deo assignat A-
 postolus dicens: Nam quos presciuit, &
 predestinavit conformes fieri imaginis
 filij eius, ut sit ipse primogenitus in mul-
 tis fratribus. Quos autem predestinavit,
 hos & uocauit: & quos uocauit, hos &
 iustificauit: quos autem iustificauit, illos
 & glorificauit. Veruntamen, cum simul
 iustificatos & glorificatos audimus, no
 simul & iustificationis & glorificationis
 opus praesenti temporis deputemus. Iu-
 stificationis enim gratia in praesenti da-
 tur, glorificationis autem futura serua-
 tur. Ista est fidei, illa spei. Dicit autem Pau-
 lus: Quia nunc per fidem ambulamus,
 non per spem. Quod enim nunc sancti
 credunt, tunc uidebunt. Propter quod
 Ecclesie dicitur: Audi filia & uide. Quia
 fides ex auditu. Vnde iustus ex fide ui-
 uens, fiducialiter dicit: Credo uidere bo-

na domini in terra uiuētium. Iste igitur est in homine ordo diuinę redemptio-
nis ac remunerationis, ut nunc iustifica-
tus credat, quod tunc glorificatus acci-
piat. Proptet quod Paulus ait: Nō quod
 iam acceperim, aut iam perfectus sim. In
 hac ergo iustificatione sancti eunt
 eunt & flent, mittentes semina sua: in illa
 uero glorificatione uenientes uenient,
 in exultatione portantes manipulos su-
 os. In hac operarij patrisfamilias in ui-
 nea operantur: in illa autem denarij mer-
 cede sine dubio potentur. Istam Deus
 nunc donat, ut initium meriti boni gra-
 tis indignus accipiat, illam uero in futu-
 rum repositā seruat, qua boni meriti prē-
 mium accipere dignus possit, qui boni
 meriti principiū, cum esset indignus, ac-
 cepit. Dicens igitur Paulus: Quia quos
 Deus iustificauit, illos & glorificauit: nō
 utruncq; præsenti uitæ deputat, sed ea fi-
 de quod futurum est, uelut factū firmat:
 quia fide propheta de Deo dicit: Qui fe-
 cit quæ futura sunt. In illa quippe immo-
 bilitate consilij sui, secundum bonum
 placitum eius, quod proposuit in eo, in-
 dispen-

Ad Rom. 8. D.

dispensatione plenitudinis temporum,
instaurare omnia in Christo, quæ in cæ-
lis, & quæ in terra sunt. In ipso ex æter-
nitate dispositionis suæ, in prædestina-
tione iam fecit, quæcumque effectu ope-
ris sui, tempore congruo facienda dispo-
suit. Sicut enim omne creatoris opus si-
ne initio non potuit nec potest fieri, sic
illa sempiterna uoluntas eius, nunquam
mutabilitati subiacet, quia initium exi-
stendi non habet. Quod autem semper
sic est, ut esse non cœperit, proculdubio
sic est, ut id quod est, non esse non pos-
sit. Vera igitur immutabilitas, dignè ue-
ra uocatur æteritas, in qua æternitate
incommutabilis uoluntatis suæ Creator
ille iam fecisse dicitur, quod in creatura
mutabili, prout oportunè faciendum di-
sposuit, sic ritè dispositum facit. Et ideo
quæcumq; promisit, iam facta dicimus,
quia de faciendis dubitare non debe-
mus. Abraham enim pater noster (sicut
ait Apostolus) in reprobatione Dei
non hæsitauit diffidentia, sed conforta-
tus est fide, dans gloriam Deo plenis-
sime sciens, quia quæcumque promisit,
potens

potēs est & facere. Ideo ergo in Dei promissis nulla est falsitas, quia in faciendis nulla omnipotenti est difficultas. Et propterea ibi nunquam deest uoluntatis effectus, quia uoluntas ipsa non aliud inuenitur esse quam uirtus. Quicquid autem uult, potest, qui quantum uult, tantum potest. Propterea de solo dignedicitur: Omnia quæcumq; uoluit fecit. Et iterum. Subest enim tibi, cum uoles posse. Ideo diximus tantam ibi esse uirtutē uoluntatis, quanta est uoluntas ipsa uirtutis. Quia cui semper subest, cum uoleat, posse, non aliud est in illo uelle quam posse. Quia ergo Deus nulla necessitate compellitur, ut aliquid nolēs promittat, nullius utiq; aduersitatis impeditur obstaculo, quo id quod promisit, aut minus quam uult, aut tardius faciat. Proinde potuit, sicut uoluit, prædestinare quosdam ad gloriam, quosdam ad pœnā. Sed quos prædestinavit ad gloriam, prædestinavit ad iusticiam. Quos autem prædestinavit ad pœnam, non prædestinavit ad culpam. Posset enim peccatum aliquod ex prædestinatione Dei esse, si posset

posset aliquis hominum iuste peccare.
Nullus autem hominum iuste peccat,
quamvis eum iuste Deus peccare per-
mittat. Iuste enim deseritur a Deo, q̄ de-
serit Deum. Et quia homo deferens De-
um, peccat, deserens peccatorem Deus,
iusticiam seruat. Quid autem magis iu-
stum quam ut ille, qui desiderio peccan-
di iam peccat, pro eo quod desiderans pec-
care, ipse sibi noxius efficit, semetipsum
peccato suo laedere permittat. In sanctis
igitur coronat deus iusticiam, quam eis
gratis ipse tribuit, gratis seruabit, gratis
que perfecit. Iniquos autem condemnabit
pro impietate uel iniusticia, quam in
eis ipse non fecit. In illis enim opera sua
glorificat, in istis autem opera non sua
condemnat. Hoc itaq; predestinavit De-
us, quod erat ipse facturus, aut quod fue-
rat largitus. Illud uero nullatenus
predestinavit, quod siue per gratiam,
seu per iusticiam facturus ipse non
fuit. Proinde diligentissime requiren-
dum uidetur, quid in his Deus opere-
tur, quos gratis iustificat: quid etiam in il-
lis, quos iuste condemnat. Dicit enim
eximus

eximus gentium Doctor: Si autem iniquitas nostra iusticiam Dei commendet, Quid dicemus? Nunquid iniquus Deus, qui infert iram? Secundum hominem dico. Absit. Hic autem iram pro cōdemnatione posuit, sicut alibi Ioannes Baptista dicit: Qui incredulus est filio, non uidebit uitam, sed ira Dei manet super eum. Hanc iram Phariseis & Saduceis cū obiurgatione denunciat, dicens: Genimina uiperarum, quis uobis ostendit fugere à futura ira? Ab hac ira nos dominus Christus eripuit, quod Paulus ueridica prædicatione firmauit, dicens Thessalonicensibus: Quomodo cōuersi estis ad Deū à simulacris, seruire Deo uiuo & uero, & expectare filium eius de cœlis, quem suscitauit à mortuis, Iesum qui eripuit nos ab ira uentura. Hāc iram, id est, punitionem, quæ parata est malis, alio loco interitum uocat dicens: Cū enim dixerint pax & securitas, tunc repentinus eis superueniet interitus, sicut dolor in utero habenti, & non effugient. Quāramus itaq; utrū credendum sit Deus iniquorū opera prædestinare,

pro

*Dous bei
oni opera
septem
sunt piorum bona*

pro quibus eos condemnnet, sicut in sanctis prædestinasse dicitur, qd coronet.
Cum uero causam condemnationis ini-
quorum & glorificatiōis sanctorū que-
rimus, non prædestinatos negamus, uel
illos ad pœnam, uel illos ad gloriā. Sed
 utrum, sicut creduntur prædestinata di-
 uiinitus opera bona, pro quibus glorifi-
 cabūtur iusti, sic credenda sint prædesti-
 nata diuinitus opera mala, pro quibus
 in æternum punientur iniusti? Dicitur
 enim in libro Psalmorū: Iniusti punien-
 tur, & semen impiorum peribit, salus au-
 tem iustorum à domino. De utrisq; & sal-
 uator noster dicit: Tūc illi ibunt in com-
 bustionem æternam. In utrisq; ergo, id
est, iustis, & iniustis, tria quedam consi-
deranda existimo, initium uoluntatis,
progressum operis, finem retributionis.
 Ut in his quæcunq; iusta & bona uide-
 mus, iusto & bono Deo demus, illa au-
 tem Deo indigna nouerimus, in qui-
 bus nec bonitatem nec iusticiam inue-
 nimus. Et considerata operum quali-
 tate, illa credamus Deo prædestinata,
 quæ misericordiæ uel æquitati diuinæ
 con-

condigna reperiuntur, & congrua. Misericors enim & miserator & iustus Dominus. Ac primo totius bonae uoluntatis initium ab illa sempiterna trinitate (quae unus, solus, & uerus est Deus) & prædestinatum confitemur & datum. Hoc enim homini gratuita iustificatione tribuit præparatum, quod in æterna prædestinatione præparauerat tribuendum. Hanc uoluntatis præparationem superius sanctæ scripturæ testimonio demonstravi, quo dictum est, præparatur uoluntas a domino. Ab ipso ergo uoluntas præparatur, qui in nobis, & uelle & perficere misericorditer operatur. Dicit enim Apostolus: Deus est enim qui operatur in nobis & uelle & perficere pro bona uoluntate. Loquens etiam Deus per prophetam, se ipsum facere confirmat, quod fidelibus donat ut faciant, secundum illud oraculum, quod est a nobis supra iam positum, quo dicit: Et faciam, ut in iustificationibus meis ambuletis, & iudicia mea obseruetis & faciatis. Quid est autem, faciam ut faciatis, nisi mei erit operis omne bonum, quod operati fueri-

fueritis? Ipse ergo facit, ut faciamus, quo
 in nobis operante, sit omne bonū quod
 facimus. De quo dicitur ad Hebreos:
 Aptet uos in omni bono, faciens in uo-
 bis quod placeat coram se. Demonstrat
 itaque Dei gratia in bona uoluntate & o-
 peratione hominis, futuræ quoque retrí-
 butionis gloriam, quæ donabitur san-
 ctis. Quis diuinæ gratiæ non esse con-
 tendat? Cū siue crederes, siue operan-
 tes, licet nostra sit fides, & nostra sint ope-
 ra (sicut ipse dominus dicit: Secundum
 fidem tuam fiat tibi. Et beatus Ioannes
 prædicat: Hæc est uictoria, quæ uincit
 mundum, fides nostra. Paulus quoque ita
 scribit: Gratias ago Deo meo per Iesum
 Christum pro omnibus uobis, quia fi-
 des uestras annūciatur in uniuerso mun-
 do. Opera quoque nostra Dominus ipse
 testatur dicens: Sic luceat lux uestra co-
 ram hominibus ut uidentes uestra bona
 opera, glorificant patrem uestrum qui
 in cœlis est) tamen quia ista cum habe-
 mus, non habemus ex nobis nata, sed à
 Deo donata, sicut Apostolus dicit: Nos
 autem non spiritum mundi accepimus,

C sed

1. Iohann. g. a.
Ad Ephef. i. C.

Cor. 2. D.

sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ à Deo donata sint nobis. Et quia quæcūq; nobis facienda donat, sicut habere non possumus, nisi ipse nobis largiatur, sic facere nō possumus, nisi ipse, nobis quæ largitus est, operetur. Propterea nullatenus sinimus, immo salubriter prohibemus, tā in nostra fide, quā in nostro opere, tāquam nostrum nobis aliquid uēdicare. Dicit enim uas electio-
nis: Quid autem habes quod non accepisti: si accepisti, qd gloriaris, quasi non acceperis: Et in sancto Euangeliō Præ-
cursoris dominici uox est: Non potest homo accipere quicquam, nisi datum ei fuerit de cœlo. Iacobus quoque Aposto-
lus protestatur: Quia omne datum optimum, & omne donum perfectum, de-
sursum est descendens à patre lumen, Quod est autem magis donum perfe-
ctum, quam glorificatio futura sancto-
rum: Nunc enim diuinorum munerum
(ut ita dicam) nondum est perfecta per-
fectio, utpote, ubi omnis perfectus per-
fectionis est indignus. Namq; ille, qui di-
xit: *Quotquot ergo perfecti sumus, hoc
sen-

alias Quicun
que.

Inteliamus: Idem dicit: Nō quod iam accepimus, aut iam perfectus sim. Fuit ergo perfectus spe future glorificationis, fuit autē imperfectus onere corruptio-
nis & mortalitatis. Corpus enim quod corrumperit aggrauat animā, & deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantē. Fuit perfectus expectatione muneris, fuit imperfectus fatigatiōe cer-
taminis. Fuit perfectus quod mente ser-
viebat legi dei, fuit imperfectus qd car-
ne seruiebat legi peccati. Fuit perfectus desideriū habens dissolui & esse cū Chrl
sto, fuit autem imperfectus, quia quam-
diu fuit in corpore, peregrinabatur à do-
mino. Fuit perfectus, plenissimē sciens,
quia deus, quæcunq; promisit, potes est
facere, fuit autem imperfectus, quia de-
us in sanctis suis quædam nondum se-
cit ex omnibus quæ promisit. Propter
quod etiam omnes antiqui iusti (sicut i-
dem Apostolus dicit) testimonio fidei
comprobati, non acceperunt repromis-
sonē, deo pro nobis melius prouidēte:
ne sine nobis perficerentur. Sicut ergo
precedētes sancti, testimonio fidei com-

C a probati,

probati, non sunt sine subsequentium
 perfectione perfecti, sic subsequentes san-
 ctū non poslunt sine p̄̄cedentibus per-
 fici. Donum itaq; perfectum tunc omni-
 bus dabitur, quando sanctis æterna glo-
 rificatio tr̄ibuetur. Tunc sicut ueritas di-
 cit: Iusti fulgebunt sicut sol in regno pa-
 tris sui. Illius est igitur etiam hoc donū
 perfectum, à quo est doni totius initiū.
 Quod utiq; donum nō diceretur, si non
 etiam hoc ex gratia donaretur. Vnus au-
 tem deus est, qui gratis, & uocat præde-
 stinatos, & iustificat uocatos, & glorifi-
 cat iustificatos. Sicut autem nō est aliud
 iustificare, nisi iustos facere, sic non est
 aliud glorificare, nisi gloriosos facere.
 Proinde, quia deus suos & iustificat &
 glorificat, sicut gratiæ ipsius opus est,
 cum facit iustos, sic gratiæ ipsius opus
 erit, cum faciet gloriosos. Quia sicut ne-
 mo potest habere ueram iusticiam, nisi
 fuerit iustificatus, sic nemo potest habe-
 re uerā gloriam, nisi fuerit glorificatus.
 Vnde autem sit uera gloria, Saluator no-
 ster, cum Iudeos increparet, ostendit, di-
 cens; Quomodo potestis uos credere,
 qui

qui gloriā ab inuicem accipitis, & gloriā, quæ à solo Deo est, non quæritus? Hunc sensum habens Paulus (& ueraciter dicens: Nos autem sensu Christi habemus) sicut gloriā ueram à Deo esse nouerat, ita iusticiam ueram ex Deo esse confirmat, dicens: Ut inueniar in illo, *Phil. 3. 10.* non habens meam iusticiam, quæ ex lege est, sed illam, quæ ex fide est Christi, quæ ex Deo est iusticia in fide. Et quamvis abundant plurima documenta, quibus clareat, non solum bonę voluntatis boneq; operationis gratiam, sed etiam ipsam sanctorum glorificationem diuinatus & inchoari prorsus & perfici, tamen arbitror etiam hęc, quę à nobis posita sunt, ut cunctę sufficere. *Malom 2.* *Fatio ac buho V.* Et ideo iam, ut libelli series temperetur, malorum quoque voluntatem, operationem, ac retributionem considerare debemus. Ut agnoscamus, utrum malos Deus iustus ad hoc p̄deltinauerit faciendum, quod in eis puniturus est factum, an idcirco iniquos ad supplicium iustè p̄destinauerit, quia eorum mala opera, licet futura, p̄ficiet, non tamen ipse p̄destinauit

esse, nec poterit, nisi ut agnoscens, à quo non solum facta, sed etiam à quo rationalis est facta, maiorem dilectionem exhibeat bono creatori quam sibi. Neque enim ei inesse posset ullatenus ratio, nisi ei posset creatoris inesse dilectio. Quia nec est alia, quæ uera sit sapientia uel intelligentia creaturæ rationalis, nisi dilectio creatoris, in qua tanto magis minus uerue est dilectio sui, quanto magis minus uerue dilectionē suo exhibet creatori. **V**irtus porro creaturæ rationalis, sine qua nesciuncibz amore non potest esse. Nec sic potest diligere, ut amorem suum non uelit ad aliquid religare, quæ intersumum bonum, à quo creata est, & infinitum bonū cui prælata est, medio, quodam loco posita, profecto aut in infimo bono necesse est miserabiliter iaceat, aut in summo bono ueraciter fœliciterqz re quiescat. Quodam etenim amore rapiatur, seu cum obedientia subleuatur, & creatori bono bene subjicitur, siue cum superbia deprimitur, ut creaturæ bona male dominetur. Sicut enim fit elatione humiliis, sic fit humilitate sublimis. **Dicit**

icit enim Dominus & Magister noster:
 Omnis qui se exaltauerit, humiliabitur,
 & qui se humiliauerit, exaltabitur. Pro-
 pter quod item scriptum est: Deus su-
 perbis resistit, humilibus autem dat gra-
 tiam. Nec uero Deus humiles, quibus
 dat gratiam, ante datam humiles inue-
 nit, sed dando gratiam humiles facit. Hoc
 ipsum enim, gratiam, Deus per gratiam
 donat, ut quisquis eam acceperit, humili-
 lis fiat. Propter quod ipse unigenitus
 sanctae humilitatis doctor atqe largitor
 dicit: Discite a me, quia mitis sum, & hu-
 milis corde, & inuenietis requiem ani-
 mabus uestris. Hanc requiem perdi-
 runt, qui humilitate reiecta, aduersus ui-
 tam suam tumuerunt, & in mortem per
 superbiam reciderunt. De talibus enim
 dictum est: Deieci eos, cum extolle-
 rentur. Talibus autem propterea Deus
 resistit, quia in eis superbiam ipse non fe-
 cit, per quam iniuste malum in peccatum
 cadere, & per quam iuste meretur in pec-
 cato remanere. Proinde, quia initium ma-
 lae uoluntatis superbia est, quae ex Deo
 non est, perspicue claret, non ex Deo es-

C 5 se

illius rei Deus ultor est, cuius author nō est, id est, iniuritatis quam potest Deus punire, non facere. Scriptum est enim: Omnis qui facit peccatum, & iniuritatem facit, & peccatum est iniuritas. Et: Scitis, quia ille apparuit, ut peccata toleret, & peccatum in eo non est. Omnis qui in eo manet, nō peccat. Et iterum: Deus fidelis, in quo non est iniuritas, iustus & sanctus Dominus. Iniuritas igitur, quia in Deo nō est, utiq; ex Deo nō est. Quæ est autem iniuritas, nisi mala concupiscentia, quam ex Deo non esse Ioannes Apostolus manifestat, dicens: Si quis diligit mundum, non est charitas patris in eo, quia omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia uitæ quæ non est ex patre, sed ex mundo est, Hic autem mundi nomine homines significat mundi istius dilectores, qui non ideo pro dilectione mundi puniēdi sunt, quia aliquam substantiam malam diligunt, cum substantia naturaliter nulla sit mala, sed quia dilectionis ordinem non tenentes, dum plus iusto diligunt mundum,

dum, minus Deum diligunt, quam diligere debuerunt. Non autem aliquid in ordinatum Deus fecit, nec aliquid inordinatum fieri prædestinavit, qui per Apostolum suum imperat, ut omnia honeste & secundum ordinem fiant. Propter quod & in sanctis Eloquijis, ut peccatum uiteatur, charitas præcipitur. Scriptum est enim: Ordinavit in me charitatem. Huius ordinis congratulatur Apostolus dicens: Nam & si corpore absens sum, sed spiritu uobiscum sum, gaudens & uidens ordinem uestrum. Peccati uero initium, si attendatur, puto, quod nichil est aliud, quam inordinatarum rerum inordinata rationalis creaturæ dilectio, quæ sponte perdendo dilectionis ordinem perdidit & salutem. Ad hoc non est a Deo prædestinata rationalis creatura. Nec enim alia est eius prædestinatio, nisi si futurorum operum eius æterna præparatio. In qua nullius causa mali poterit inueniri, quia ex uoluntate Dei nunquam processit origo peccati. Misericors eternus dominus & iustus, de quo alio loco scriptum est: Misericordiam & ueritatem

tem diligit Dominus Deus. In omnibus ergo operibus eius, aut iusta ueritas custoditur, aut pia miser cordia prærogatur. Porro autem, cum negare non possumus, à Deo bono factum hominē bonum, si dixerimus eum à Deo prædestinatum ad opus aliquod malū, nos Deo misericordi & iusto tale opus (quod absit) adscribimus, ubi nec misericors possit inueniri, nec iustus. Si enim, eū à Deo fieret homo, sic erat in presenti opere Dei bonus, in prædestinatione eius esset malus, proculdubio Dei opere malus futurus erat, à quo ad peccandum prædestinatus fiebat. Vbi statim illa consequetur absurditas, ut dicatur, quia Deus (de quo Propheta dicit) Qui fecit quæ futura sunt, in se habuit (quod absit) iniqutatis originem, si hominem à se factum ipse prædestinauerat peccatorem. Prædestinatione enim eius, preparatio est operum eius. Et sicut competit Deo bono, ut causa sit totius operis boni, sic incongruum est, ut imputetur causa cuiuslibet operis mali. Deinde attendimus, quia nulla ratio redditur, qua homo ad pecca-

peccatum prædestinatus à Deo credatur. Si enim in his, quos Deus & pater Domini nostri Iesu Christi benedixit in omni benedictione spiritiali in cœlestibus in Christo Iesu, sicut elegit eos in ipso ante mundi constitutionem, ut essent sancti & immaculati in conspectu eius in charitate, qui prædestinavit eos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum. Si ergo in his causa prædestinationis queratur, non utique alia, sed sola gratuita Dei misericordia repeatitur. Ipse est enim de quo dicit Psalmus: **Misericors & miserator dominus, longanimis & multæ misericordiæ, non infinitem irascetur, neque in eternum indignabitur.** Nō secundum peccata nostra fecit nobis, neq; secundum iniurias nostras retribuit nobis. Quia secundum altitudinem cœli à terra elongauit iniurias nostras à nobis. Sicut miseratur pater filijs, ita misertus est dominus timentibus eum. In his omnibus tot ac talibus bonis, quæ dominus retribuit malis, quid aliud quam indebita misericordia canitur; quiduscumque aliud quam gratuita pietas

tem diligit Dominus Deus. In omnibus ergo operibus eius, aut iusta ueritas custoditur, aut pia miser cordia prærogatur. Porro autem, cum negare non possumus, à Deo bono factum hominē bonum, si dixerimus eum à Deo prædestinatum ad opus aliquod malū, nos Deo misericordi & iusto tale opus (quod absit) adscribimus, ubi nec misericors possit inueniri, nec iustus. Si enim, eū à Deo fieret homo, sic erat in præsenti opere Dei bonus, in prædestinatione eius esset malus, proculdubio Dei opere malus futurus erat, à quo ad peccandum prædestinatus fiebat. Vbi statim illa consequetur absurditas, ut dicatur, quia Deus (de quo Propheta dicit) Qui fecit quæ futura sunt, in se habuit (quod absit) iniqutatis originem, si hominem à se factum ipse prædestinauerat peccatorem. Prædestinatione enim eius, preparatio est operum eius. Et sicut competit Deo bono, ut causa sit totius operis boni, sic incongruum est, ut imputetur causa cuiuslibet operis mali. Deinde attendimus, quia nulla ratio redditur, qua homo ad pecca-

peccatum prædestinatus à Deo credatur. Si enim in his, quos Deus & pater Domini nostri Iesu Christi benedixit in omni benedictione spiritiali in cœlestibus in Christo Iesu, sicut elegit eos in ipso ante mundi constitutionem, ut essent sancti & immaculati in conspectu eius in charitate, qui prædestinavit eos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum. Si ergo in his causa prædestinationis queratur, non utique alia, sed sola gratuita Dei misericordia repeatitur. Ipse est enim de quo dicit Psalmus: Misericors & miserator dominus, longanimes & multæ misericordiæ, non in finem irascetur, neque in eternum indignabitur. Nō secundum peccata nostra fecit nobis, neq; secundum iniurias nostras retribuit nobis. Quia secundum altitudinem cœli à terra elongauit iniurias nostras à nobis. Sicut miseratur pater filijs, ita misertus est dominus timentibus eum. In his omnibus tot ac talibus bonis, que dominus retribuit malis, quid aliud quam indebita misericordia canitur; quidque aliud quam gratuita pietas

uit ut futura essent, quia non ipse fecit ut
 fierent Itaque si initium peccati requiri-
 tur, nihil aliud, nisi superbia, inuenitur.
 Dicit enim scriptura: Initium omnis pec-
 cati superbia. Quæ itaque tunc initium
 sumpsit, cum angelus aduersus Deum
 elatus, & ipsa elatione prostratus, per co-
 cupiscentiam (quæ radix est omniū ma-
 lorū) uolens usurpare, quod illi datum à
 Deo non fuit, à Deo discessit, & cecidit,
 in quo si stetisset, non cecidisset: sed per
 concupiscentiam malam, qua concupi-
 uit plus extrare, minus factus est in se.
 Quam cōcupiscentiam, licet explere ne-
 quiuerit, opere tamen retinuit uolunta-
 tem. Sic ipse sibi iam factus est pœna, ut
 supplicium semper esset malo uoluntas
 mala, tanquam cæco ipsa cœcitas sua. Et
 concupiscentia peccandi tormentū fie-
 ret peccatori, & rebellis ac refuga, qui il-
 lam imperturbabilem requiem fugeret,
 deinceps perturbationi seruiret, atque
 à bono domino relinqueretur iustè,
 quem ipse reliquit iniustè. Ita factum
 est, ut perseverans inordinatus ex se or-
 dinaretur in se. Et in eo, qui in se ordi-
 nem

inē perderet, diuini ordinis ratio non periret. Hoc & in homine contigit, quem ipse diabolus serpentina calliditate deiecit. A Domino quippe bono dissentiens, & seruo malo consentiens, malæ uoluntatis effectum plenum adpisci nō potuit, quia ipsa malicia uoluntatis à Deo non fuit. Hanc enim, si à Deo non discederet, non haberet. Bonus ergo Deus bonarum est conditor naturarum. Vedit enim Deus (sicut scriptum est) omnia quæ fecit, & ecce bona ualde. In quibus omnibus quæ fecit, rationalem creaturam meliorem ceteris fecit. Sic tamen potiori creaturæ magis uoluit inesse bonum, ut etiam infinitæ creaturæ nullum inesset substantia-liter malum. Ac per hoc, superius esse infimo bono melius creatum bonum, cui summum bonum (quod creatum non est, & à quo onine mutabile bonum creatum est) iuste dominaretur. Cuius etiam participatione beatum es- set, si summo bono humili dilectione seruiret. Creaturæ quippe rationali alia beatitudo nec potuit, nec potest es-

C 4 sc,

esse, nec poterit, nisi ut agnoscens, à quo non solum facta, sed etiam à quo rationalis est facta, maiorem dilectionem exhibeat bono creatori quam sibi. Neque enim ei inesse posset ullatenus ratio, nisi ei posset creatoris inesse dilectio. Quia nec est alia, quæ uera sit sapientia uel intelligentia creaturæ rationalis, nisi dilectio creatoris, in qua tanto magis minus uero est dilectio sui, quanto magis minus uero dilectionē suo exhibet creatori. Voluntas porro creaturæ rationalis, sine qua sicutcumq; amore non potest esse. Nec sic potest diligere, ut amorem suum non uelit ad aliquid religare, quæ inter summum bonum, à quo creata est, & infinitum bonū cui prælata est, medio, quodam loco posita, profecto aut in infimo bono necesse est miserabiliter iaceat, aut in summo bono ueraciter fœliciterq; re quiescat. Quodam etenim amore rapiatur, seu cum obedientia subleuatur, & creatori bono benè subiicitur, siue cum superbia deprimitur, ut creaturæ bona male dominetur. Sicut enim fit elatione humiliis, sic fit humilitate sublimis. Dicit

et enim Dominus & Magister noster:
 Omnis qui se exaltauerit, humiliabitur,
 & qui se humiliauerit, exaltabitur. Propter quod item scriptum est: Deus superbis resistit, humiliis autem dat gratiam. Neque uero Deus humiles, quibus dat gratiam, ante datam humiles inuenit, sed dando gratiam humiles facit. Hoc ipsum enim, gratiam, Deus per gratiam donat, ut quisquis eam acceperit, humilius fiat. Propter quod ipse unigenitus sanctae humilitatis doctor atque largitor dicit: Discite a me, quia mitis sum, & humiliis corde, & inuenietis requiem animabus uestris. Hanc requiem perdiderunt, qui humilitate reiecta, aduersus uitam suam tumuerunt, & in mortem per superbiam reciderunt. De talibus enim dictum est: Deiecisti eos, cum extollentur. Talibus autem propterea Deus resistit, quia in eis superbiam ipse non fecit, per quam iniuste malum in peccatum cadere, & per quam iuste meretur in peccato remanere. Proinde, quia initium malae voluntatis superbia est, quae ex Deo non est, perspicue claret, non ex Deo es-

C 5 se

se hominibus interitum malæ operatio-
nis, sed à iusto iudice retribui malis inte-
ritum ultionis. Mala quippe uoluntas
non pertinet ad optimum creatorem: iu-
sta uero iniusti angeli, hominisq; damna-
tio pertinet ad & quissimū cognitorem.
Ad uoluntatem igitur malam Deus ho-
minem non prædestinauit, quia homini
eam datus ipse non fuit. Quomodo
enim Deus hominem, quem ad imagi-
nem suam fecit prædestinaret ad malam
uoluntatem, quam ipse non fecit? Itaq;
peccare in hoc homo cœpit, in q; à Deo
discessit. Scriptum est enim: Quia ini-
tium superbiæ apostatare à Deo. Et alio
loco: Ecce omnes, qui se elongant à te,
peribunt, perdidisti omnes qui fornican-
tur abs te. Isti ergo, qui se elongant & for-
nicantur à Deo, utiq; peccando pereunt,
persuam malam uoluntatem, quæ non
est ex Deo. Perdet autem illos Deus
iuste iudicando, quod competit Deo.
Non enim eos Deus iudicio perderet,
nisi per suas iniquitates ipsi persistent,
Scriptum est enim: Defecerunt, perie-
gunt propter iniquitatem suam. Defe-
ctus

Etus ergo à summo bono ad infimum bonum, hoc est peccatoris proprium & uoluntarium malum, quo malo seipsum perdit iniustus. Et quia huic malo author non est Deus, sed homo peruersus, digne itaque homini, qui se perdidit peccato, redditur in tormentis æterna perditio, ut pereat quidem, qui perire uoluit, non tamen sic pereat, quemadmodum uoluit. Qui enim si peribit, delectatione peccatorum illectus, ut si posset fieri, maneret in opere peccati perpetuus, iuste quidem est in perditione peccati dimissus, quo propria cecidit uoluntate: sed non ibi fuit impune dimittendus, ne Deus fidelis, in quo non est iniquitas, qui est iustus & sanctus, si peccatorem semper in peccato relinqueret impunitum, putaretur illi placere peccatum. Quam sententiam in quibusdam Deus arguit, per Malachiam prophetam, qui dicunt: Omnis qui facit malum, bonus est coram Domino, & ipse in eo placuit, & ubi est Deus iusticie. Iuste igitur est subsequuta seueritas iudicis, ubi præcessit iniquitas peccatoris, quia illius

illius rei Deus ultor est, cuius author nō
est, id est, iniquitatis quam potest Deus
punire, non facere. Scriptum est enim:
Omnis qui facit peccatum, & iniquita-
tem facit, & peccatum est iniquitas. Et:
Scitis, quia ille apparuit, ut peccata tol-
leret, & peccatum in eo non est. Omnis
qui in eo manet, non peccat. Et iterum:
Deus fidelis, in quo non est iniquitas, iu-
stus & sanctus Dominus. Iniquitas igi-
tur, quia in Deo nō est, utiq; ex Deo nō
est. Quæ est autem iniquitas, nisi mala
concupiscentia, quam ex Deo non esse
Ioannes Apostolus manifestat, dicens:
Si quis diligit mundum, non est chari-
tas patris in eo, quia omne quod est in
mundo, concupiscentia carnis est, & cō-
cupiscentia oculorum, & superbia uitæ
quæ non est ex patre, sed ex mundo est,
Hic autem mundi nomine homines si-
gnificat mūdi istius dilectores, qui non
ideo pro dilectione mūdi puniēdi sunt,
quia aliquam substantiam malam dill-
gūt, cum substantia naturaliter nulla sit
mala, sed quia dilectionis ordinem non
tenentes, dum plus iustō diligunt mun-
dum,

Dicitur. 32.

dum, minus Deum diligunt, quam diligere debuerunt. Non autem aliquid inordinatum Deus fecit, nec aliquid inordinatum fieri prædestinavit, qui per Apostolum suum imperat, ut omnia honeste & secundum ordinem fiant. Propter quod & in sanctis Eloqujs, ut peccatum uitetur, charitas præcipitur. Scriptum est enim: Ordinavit in me charitatem. Huic ordini congratulatur Apostolus dicens: Nam & si corpore absens sum, sed spiritu uobiscum sum, gaudens & uidens ordinem uestrum. Peccati uero initium, si attendatur, puto, quod nihil est aliud, quam inordinata rerum inordinata rationalis creaturæ dilectio, quæ sponte perdendo dilectionis ordinem perdidit & salutem. Ad hoc non est a Deo prædestinata rationalis creatura. Nec enim alia est eius prædestination, nisi futurorum operum eius æterna præparatio. In qua nullius causa mali poterit inueniri, quia ex uoluntate Dei nunquam processit origo peccati. Misericors eternus dominus & iustus, de quo alio loco scriptum est: Misericordiam & ueritatem